
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   65Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

INÍCIO DA VIGÊNCIA: 30.10.2018
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 29.10.2019
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: EMPRESA ATLANTA RENT A CAR
LOGRADOURO: Travessa 14 de Abril, 2288, próximo à Rua dos 
Caripunas
CEP: 66063-140
CIDADE: Belém
UF: PA
 ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 379663

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/111727
Nº DA DISPENSA: 078/2018
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: INTERTON COMÉRCIO LTDA
OBJETO: aquisição de material permanente e de consumo 
(câmera, gravador, fonte, conversor, caixa organizadora, disco 
rígido, cabos), para atender o Campus XII, sob a justifi cativa da 
necessidade do material em questão para o fortalecimento do 
sistema de segurança do Campus.
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso, 4414, Loja 02, Bloco A. 
Castanheira. CEP: 66.645-250. Belém/PA.
VALOR: R$ 1.609,30 (mil seiscentos e nove reais e trinta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.7602
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de 
processo licitatório para contratação da INTERTON COMÉRCIO 
LTDA para aquisição de material permanente e de consumo 
(câmera, gravador, fonte, conversor, caixa organizadora, disco 
rígido, cabos), para atender o Campus XII, sob a justifi cativa 
da necessidade do material em questão para o fortalecimento 
do sistema de segurança do Campus, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência e com fundamento no Art. 
24, II, da Lei 8.666/93.
 Belém, 05 de novembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

 Protocolo: 379572
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO: 2018/111727
Nº DA DISPENSA: 077/2018
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: MACON COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.
OBJETO: aquisição de material permanente e de consumo 
(câmera, gravador, fonte, conversor, caixa organizadora, disco 
rígido, cabos), para atender o Campus XII, sob a justifi cativa da 
necessidade do material em questão para o fortalecimento do 
sistema de segurança do Campus.
ENDEREÇO: Rua Viaza, 1040. Jardim Aeroporto. CEP: 04.633-
051. São Paulo/SP.
VALOR: R$ 6.037,00 (seis mil e trinta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.7602
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 449052
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8582
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de 
processo licitatório para contratação da MACON COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA para aquisição de material 
permanente e de consumo (câmera, gravador, fonte, conversor, 
caixa organizadora, disco rígido, cabos), para atender o Campus 
XII, sob a justifi cativa da necessidade do material em questão 
para o fortalecimento do sistema de segurança do Campus, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência e 
com fundamento no Art. 24, II, da Lei 8.666/93. Belém, 05 de 
novembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

 Protocolo: 379570

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/448715
Nº DA DISPENSA: 080/2018
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: MEDICAL SHOPPING COMERCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI
OBJETO: aquisição de material de consumo (material esportivo), 
para atender o Centro Especializado em Reabilitação do Tipo 
II (CER II - Belém), na Unidade de Ensino e Assistência em 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional - UEAFTO, sob a justifi cativa 
da necessidade do material em questão para a continuação dos 
atendimentos.
ENDEREÇO: Conj. Cidade Nova IV, SN 17, WE 30, 151. Cidade 
Nova. CEP: 67.133-130. Ananindeua/PA.
VALOR: R$ 10.850,61 (dez mil oitocentos e cinquenta reais e 
sessenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8472
FONTE DE RECURSO: 269004936
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de 
processo licitatório para contratação da MEDICAL SHOPPING 
COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI 
para aquisição de material de consumo (material esportivo), para 
atender o Centro Especializado em Reabilitação do Tipo II (CER 
II - Belém), na Unidade de Ensino e Assistência em Fisioterapia e 
Terapia Ocupacional - UEAFTO, sob a justifi cativa da necessidade 
do material em questão para a continuação dos atendimentos, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência, a 
ser realizado no Município de Belém/PA e com fundamento no 
Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
 Belém, 05 de novembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

 Protocolo: 379574

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2018/111727
Nº DA DISPENSA: 079/2018
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2018
PARTES/ CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E 
TECNOLOGIA LTDA - EPP
OBJETO: aquisição de material permanente e de consumo 
(câmera, gravador, fonte, conversor, caixa organizadora, disco 
rígido, cabos), para atender o Campus XII, sob a justifi cativa da 
necessidade do material em questão para o fortalecimento do 
sistema de segurança do Campus.
ENDEREÇO: Tv. Angustura, 2813. Marco. CEP: 66.093-040. 
Belém/PA.
VALOR: R$ 730,00 (setecentos e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1448.8582
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA 
de processo licitatório para contratação da TC COMÉRCIO DE 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA - EPP para aquisição de material 
permanente e de consumo (câmera, gravador, fonte, conversor, 
caixa organizadora, disco rígido, cabos), para atender o Campus 
XII, sob a justifi cativa da necessidade do material em questão 
para o fortalecimento do sistema de segurança do Campus, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência e 
com fundamento no Art. 24, II, da Lei 8.666/93.
 Belém, 05 de novembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 379573

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3265/2018, DE 05 

DE NOVEMBRO DE 2018.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 5 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
Nome: CYNTIA FRANCA CAVALCANTE DE ANDRADE DA SILVA
Matrícula Funcional: 57191021/ 2
Valor: R$ 1.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036_ R$  1.500,00

 PORTARIA N° 3266/2018, DE 05 
DE NOVEMBRO DE 2018.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de 
pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ADMINISTRACAO DE SERVICOS Nome: 
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES
Matrícula Funcional: 2010194/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8465
Fonte: 0102
339030_ R$  2.000,00
339039_ R$  2.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitoria de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 379657

DIÁRIA
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI 
N.º 5.810, DE 24.01.1994)

PORTARIA N° 3256/18 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de defesa de TCC
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: MARABA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANDRE CRISTIANO SILVA MELO
CARGO: PROFESSOR TITULAR
FUNCIONAL: 80845781-4
DATA INICIO: 28.11.2018
DATA TÉRMINO: 01.12.2018
QUANTIDADE: 03 e ½ (três e maia)
 PORTARIA N° 3257/18 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPE-MIRI-PA
NOME DO SERVIDOR: AIDA SUELLEN GALVÃO LIMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 57173997-3
DATA INICIO: 21.12.2018
DATA TÉRMINO: 23.12.2018
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e maia)
 PORTARIA N° 3258/18 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pela UAB
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CAMETA-PA
NOME DO SERVIDOR: AIDA SUELLEN GALVÃO LIMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 57173997-3
DATA INICIO: 14.12.2018
DATA TÉRMINO: 16.12.2018
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e maia)
 NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 379579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1184/2018-GAB/PRES-
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18.04.2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016, a contar de 
01.01.2015 e os dispostos na Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Ofício nº 005/2018/7ªPJIJ-MPPA de 31.01.2018, Parecer Jurídico 
nº 95/2018-PROJUR de 16.03.2018, despachos do Presidente da 
FASEPA de 19.03.2018 e da ASPAD de 31.10.2018.


